separadas por pontes (Teresina, 2020t). Assim, quem chega ao município piaui-
ense é barrado para uma fiscalização, de modo que terá que justificar o motivo
da mobilidade e apresentar documentos pessoais e demais que comprovem o
que foi alegado. Estipula-se, ainda, multa de R$ 195,23 (cento e noventa e cinco
reais e vinte e três centavos) por passageiro para veículos que trafegarem em
desacordo com o decreto, sem prejuízo de apreensão do veículo.

3.1.2 Transporte e segurança

No tocante ao transporte público municipal, a Prefeitura de Teresina publicou

[...]

e, por fim, estabeleceu a obrigatoriedade de os consórcios fornecerem Equipa-
mentos de Proteção Individual (EPI) e materiais de higiene para os operadores
do transporte (Teresina, 2020a).

No âmbito da segurança pública, a Prefeitura de Teresina, através da Portaria
nº 357/2020, agilizou a nomeação de 261 (duzentos e sessenta e um) aprovados
e classificados no concurso público da Guarda Civil Municipal de 2018, com o
intuito de reforçar ações e medidas tomadas pelo poder público municipal no

combate à COVID-19, conforme afirmado pelo próprio prefeito Firmino Filho,
em reportagem do portal de notícias Cidade Verde (Teresina, 2020y).

[...]

colar. Dessa forma, através do Decreto nº 19.693, de 28/04/2020, a prefeitura
suspendeu as aulas da rede pública municipal de ensino até a data 31 de maio
de 2020. Ocorre que, nessa data prevista para o fim da suspensão, o município

de Teresina já somava 2.372 (dois mil, trezentos e setenta e dois) contaminados
e 98 (noventa e oito) óbitos3 (Teresina, 2020p). Assim, publicou-se o Decreto
nº 19.787, de 28/05/2020, com o escopo de prorrogar a suspensão das ativi-
dades educacionais presencias da rede pública municipal de ensino até o dia
31/06/2020, momento em que serão analisadas as condições para retomada ou